
UỶ BAN NHÂN DÂN  

TỈNH TUYÊN QUANG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND                 Tuyên Quang, ngày       tháng 8 năm 2023 

  

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản  

tỉnh Tuyên Quang, Đợt 2 năm 2023  

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010; 

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản năm 2016; 

Căn cứ Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ Quy 

định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản; 

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; 

Căn cứ Thông tư số 16/2014/TT-BTNMT ngày 14/4/2014 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường Ban hành quy chế hoạt động của hội đồng đấu giá quyền 

khai thác khoáng sản; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 

09/09/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Tài chính Quy định chi tiết 

một số điều của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ 

Quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản; 

Căn cứ Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 15/5/2017 của Bộ Tài chính 

Quy định chế độ tài chính trong hoạt động đấu giá tài sản; 

Căn cứ Văn bản số 3381/UBND-KT ngày 26/7/2023 về việc đấu giá 

quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường mỏ đá vôi Đồng 

Lệnh, huyện Hàm Yên; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số         

289/TTr-STNMT  ngày 14 tháng 8  năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản tỉnh 

Tuyên Quang, Đợt 2 năm 2023 (có Kế hoạch chi tiết kèm theo). 



 

 

2 

 

Điều 2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và phối 

hợp với các cơ quan liên quan tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo 

đúng quy định đối với khu vực khoáng sản trong Kế hoạch đấu giá được phê 

duyệt tại Điều 1 Quyết định này.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Thông tin 

và Truyền thông, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện Hàm Yên; Trung tâm Dịch vụ đấu giá tỉnh Tuyên Quang và các 

cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:                                                                               

- Như Điều 3; 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;  

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Cục Khoáng sản Việt Nam; 

- Cổng Thông tin điện tử Quốc gia về đấu giá tài sản; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- Chuyên viên KS; 

- Lưu: VT, (Đ.30).   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Giang 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

KẾ HOẠCH 
Đấu giá quyền khai thác khoáng sản tỉnh Tuyên Quang, Đợt 2 năm 2023 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND 

 ngày       tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang) 
 

 

 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng 

sản tỉnh Tuyên Quang, Đợt 2 năm 2023 như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Thực hiện cấp giấy phép hoạt động khoáng sản theo quy định của Luật 

Khoáng sản thông qua đấu giá quyền khai thác khoáng sản. 

- Khai thác, sử dụng hợp lý, tiết kiệm khoáng sản, đáp ứng nhu cầu phát 

triển bền vững kinh tế - xã hội trước mắt và lâu dài, đồng thời phát huy tiềm 

năng khoáng sản; thu hút đầu tư vào thăm dò, khai thác hiệu quả tài nguyên 

khoáng sản, tăng hiệu quả kinh tế và nguồn thu ngân sách cho nhà nước. 

2. Yêu cầu: 

- Các khu vực khoáng sản đưa ra đấu giá phải phù hợp với Quy hoạch tỉnh 

Tuyên Quang; các quy hoạch có liên quan theo quy định của pháp luật về quy 

hoạch và nhu cầu sử dụng khoáng sản cho phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương; không thuộc các khu vực đã được Ủy ban nhân dân tỉnh khoanh định 

vào khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản.  

- Làm cơ sở để tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm 

quyền cấp phép hoạt động khoáng sản của Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy 

định của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy định 

về đấu giá quyền khai thác khoáng sản (Nghị định số 22/2012/NĐ-CP); Nghị 

định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Khoáng sản (Nghị định số 158/2016/NĐ-CP); Nghị 

định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của các Nghị định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực tài 

nguyên và môi trường (Nghị định số 22/2023/NĐ-CP); Thông tư liên tịch số 

54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường và Bộ Tài chính Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 

22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai 



 

 

4 

 

thác khoáng sản (Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC) và các quy 

định khác có liên quan. 

- Tổ chức các phiên đấu giá minh bạch, công khai, liên tục, bình đẳng, 

bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các bên tham gia đấu giá. 

II. NỘI DUNG 

1. 1. Đấu giá quyền khai thác khoáng sản ở khu vực chưa thăm dò khoáng 

sản, Đợt 2 năm 2023 khu vực khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường 

mỏ đá vôi Đồng Lệnh, xã Tân Thành, huyện Hàm Yên, diện tích 10,0 ha. 

2. Thời gian thực hiện đấu giá: Năm 2023. 

Trường hợp năm 2023 chưa thực hiện việc đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản được phê duyệt trong Kế hoạch này, thì được chuyển sang đấu giá 

trong các năm tiếp theo. 

3. Phương thức tiến hành: Tổ chức phiên đấu giá theo trình tự quy định tại 

Luật Đấu giá tài sản năm 2016; Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012; 

Nghị định 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ; Thông tư liên tịch 

số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường và Bộ Tài chính; quy định của pháp luật về đấu giá tài sản. 

4. Kinh phí thực hiện: Theo quy định của Luật Đấu giá tài sản năm 2016; 

Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ; Thông tư liên tịch 

số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường và Bộ Tài chính; Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 15/5/2017 của Bộ 

Tài chính quy định chế độ tài chính trong hoạt động đấu giá tài sản. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường 

(1) Phối hợp với các cơ quan liên quan xác định giá khởi điểm, bước giá, 

tiền đặt trước cho các khu vực đưa ra đấu giá; tiêu chí vốn chủ sở hữu của tổ 

chức, cá nhân tham gia đấu giá. 

(2) Lập dự toán kinh phí tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản đề 

nghị Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

(3) Tiếp nhận, xét chọn hồ sơ đề nghị tham gia đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản và chuyển hồ sơ đấu giá của các tổ chức, cá nhân được xét chọn 

tham gia đấu giá cho tổ chức đấu giá tài sản để thực hiện đấu giá theo quy định. 

(4) Thông báo kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản; trình Ủy 

ban nhân dân tỉnh hồ sơ phê duyệt kết quả trúng đấu giá. 

2. Sở Tài chính 

(1). Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường xác định giá khởi điểm, 

bước giá, tiền đặt trước và dự toán đề án thăm dò.  



 

 

5 

 

(2). Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng 

sản do Sở Tài nguyên và Môi trường lập, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

3. Tổ chức đấu giá tài sản 

(1) Xây dựng quy chế đấu giá quyền khai thác khoáng sản; thông báo 

công khai thông tin về phiên đấu giá quyền khai thác khoáng sản; lập, bán hồ sơ 

mời đấu giá quyền khai thác khoáng sản. 

(2) Tiếp nhận hồ sơ đấu giá của các tổ chức, cá nhân được xét chọn tham 

gia đấu giá. Tổ chức phiên đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định 

của pháp luật. 

4. Cổng Thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang 

(1). Thông báo và đăng tải công khai Danh sách các khu vực có khoáng 

sản đưa ra đấu giá, Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản, Đợt 1 năm 

2023 trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang. 

(2). Thông báo và đăng tải công khai thông tin về phiên đấu giá quyền 

khai thác khoáng sản; danh sách tổ chức, cá nhân được tham gia phiên đấu giá; 

kết quả trúng đấu giá trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang. 

5. Các sở, ngành, các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân huyện Hàm 

Yên phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường trong quá trình triển khai, thực 

hiện Kế hoạch này. 

Trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, 

vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. 
 

  

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Thế Giang     



 


		2023-08-17T10:23:55+0700


		2023-08-17T10:23:55+0700


		2023-08-17T10:23:55+0700


		2023-08-17T10:25:28+0700


		2023-08-17T10:26:46+0700


		2023-08-17T10:26:46+0700


		2023-08-17T10:26:46+0700


		2023-08-17T10:26:46+0700


		2023-08-17T10:26:46+0700


		2023-08-17T10:29:18+0700




